У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Е М  А С Б Е С Т О В С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А

ПРИКАЗ

10 октября 2024 года №335

г. Асбест

Об организации и проведении муниципального игрового командного
конкурса «Безопасный Журавленок» для детей дошкольного возраста,

воспитанников дошкольных образовательных организаций,
подведомственных Управлению образованием Асбестовского городского

округа, в 2024/2025 учебном году

В целях повышения безопасности детей дошкольного возраста и обучения
их адекватным действиям при угрозе и возникновении пожаров, соблюдения
правил дорожного движения и личной безопасности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о проведении муниципального игрового

командного конкурса «Безопасный Журавленок» для детей дошкольного возраста,
воспитанников дошкольных образовательных организаций, подведомственных
Управлению образованием Асбестовского городского округа,
в 2024/2025 учебном году (далее по тексту -  Положение) в* соответствии с
приложением №1 к настоящему приказу.

2. Организовать и провести конкурс «Безопасный Журавленок» для
детей дошкольного возраста, воспитанников дошкольных образовательных
организаций, подведомственных Управлению образованием Асбестовского
городского округа, в 2024/2025 учебном году (далее по тексту -  Конкурс) в два
этапа: заочный и очный.

3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса (далее по
тексту - Оргкомитет) в соответствии с приложением № 2 к настоящему приказу.

4. Утвердить состав жюри Конкурса для оценивания конкурсных
испытаний (далее по тексту — жюри) в соответствии с приложением № 3 к
настоящему приказу.

5. Определить координатором и ответственным за организацию и
проведение Конкурса (далее по тексту -  Координатор) Ю.А. Холзакову,

2

заведующего муниципальным дошкольным образовательным учреждением
«Детский сад Журавушка» Асбестовского городского округа.

6. Холзаковой Ю.А., заведующему Муниципальным бюджетным
дошкольным образовательным учреждением «Детский сад «Журавушка»»
Асбестовского городского округа, обеспечить организацию и проведение
Конкурса в Два этапа:

- заочный этап - в срок 22 октября 2024 года,
- очный этап (практический) - в срок 28 октября 2024 года, в 10-00 часов.
7. Руководителям дошкольных образовательных организаций обеспечить:

информирование об условиях проведения Конкурса всех
заинтересованных лиц;

- в период с 16.10.2024 по 18.10.2024, до 15-00 часов включительно
предоставление заявок на участие в Конкурсе с пометкой «Безопасный
Журавленок» на электронную почту: juravushka4l@yandex.ru;

-  участие педагогических работников и воспитанников дошкольных
образовательных организаций, подведомственных Управлению образованием
Асбестовского городского округа, в Конкурсе.

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Е.С. Боровских,
заместителя начальника Управления образованием Асбестовского городского
округа.

С.А.Богданова

mailto:juravushka4l@yandex.ru

3

П рилож ение №  1
УТВЕРЖ ДЕНО
приказом от 10.10.2024 №  3 3 5
«Об организации и проведении муниципального
игрового командного конкурса «Безопасный
Журавленок» для детей дошкольного возраста,
воспитанников дошкольных образовательных
организаций, подведомственных Управлению

л s ' -s , образованием Аебестовского городскогоокруга,
в 2024/2025 учебном году»

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении муниципального игрового командного

конкурса «Безопасный Журавленок» для детей дошкольного возраста,
воспитанников дошкольных образовательных организаций,

подведомственных Управлению образованием Аебестовского городского
округа, в 2024/2025 учебном году

1. Общие положения
1Л. Настоящее положение определяет цели, порядок участия, сроки,

организационно-методическое обеспечение муниципального игрового
командного конкурса «Безопасный Журавленок» для детей дошкольного возраста,
воспитанников дошкольных образовательных организаций, подведомственных
Управлению образованием Аебестовского городского округа, в 2024/2025
учебном году (далее по тексту -  Положение, Конкурс).

1.2. Организатор Конкурса - Управление образованием Аебестовского
городскогоокруга.

13. Координатор Конкурса -  Ю.А. Холзакова, заведующий
муниципальным бюджетным, . дошкольным образовательным учреждением
«Детский сад «Журавушка»» Аебестовского городского округа (далее по тексту -
координатор).

1.3. Решение организационно-технических задач Конкурса возложено на
организационный комитет Конкурса (далее по тексту - Оргкомитет).

1.4. Место проведения Конкурса - муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад «Журавушка»» Аебестовского
городского округа (далее по тексту - детский сад «Журавушка»).

1.5. Конкурс является открытым и носит командный характер.
1.6. Участниками команд Конкурса могут стать дети с разными

стартовыми способностями, в том числе дети с ОВЗ из дошкольных
образовательных организаций, подведомственных Управлению образованием
Аебестовского городского округа. К участию в конкурсе * приглашаются
коллективы дошкольных образовательных организаций близлежащих городских
округов: Малышевский городской округ, Рефтинский городской округ и другие.

4

1.7.Социальными партнёрами Конкурса являются представители
организаций: ОГИБДД г. Асбеста, 61 ПСЧ 59 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Свердловской области, ВДПО (Асбестовское городское
отделение Всероссийского добровольного пожарного общества). Представители
социальных партнёров входят в состав жюри очного этапа Конкурса.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью выработки и закрепления у детей

дошкольного возраста в условиях конкурсного состязания осознанного и
ответственного отношения к вопросам личной безопасности и безопасности
окружающих в ситуациях угрозы жизни и здоровью.

2.2 Основные задачи Конкурса:
- активизировать в дошкольных образовательных организациях работу по

пропаганде безопасного образа жизни в сфере дорожного движения, пожарной
безопасности и сохранения здоровья дошкольников;

- научить детей дошкольного возраста выстраивать логическую цепочку для
принятия правильного решения в ситуациях, требующих решения проблем
безопасности, действовать и взаимодействовать с взрослыми;

- закрепить основополагающие навыки безопасного поведения На дороге,
дома, а также нормы поведения в социуме;

- научить совместным взаимодействиям в условиях потенциальной опасной
ситуации детей дошкольного возраста с разными стартовыми возможностями в
детском коллективе, в том числе с детьми с ОВЗ.

3. Участники игры и условия участия в Конкурсе
3.1. Для участия в Конкурсе приглашаются команды, дошкольных

образовательных организаций (число команд - не более 2-х от организации),
состоящих из 4-х воспитанников (в возрасте от 6 до 7 лет) и педагога,
проводившего работу по подготовке воспитанников к Конкурсу и
осуществляющего руководство командой при выполнении ими заданий во время
Конкурса.

3.2. В Конкурсе могут принять участие детские коллективы дошкольных
образовательных организаций близлежащих городских округов (Малышевский
городской округ, Рефтинский городской округ и другие). 4

4. Организация и проведение Конкурса:
4.1. Конкурс проводится в два этапа:
- заочный этап — в срок 22 октября 2024 года,
- очный этап (практический) — в срок 28 октября 2024 года, в 10-00 часов.
4.2. Функции координатора,. Оргкомитета и жюри по организации и

проведению Конкурса:

5

- Координатор Конкурса обеспечивает проведение информационно
организационной работы с коллективами муниципальных дошкольных
образовательных организаций по вопросам участия в Конкурсе и публикует
Положение о Конкурсе на главной странице сайта детского сада «Журавушка»:
https://juravushka.tvoy sadik.ru/.

4.3. Функции Оргкомитета: * '
- в период 'c''’16^0:26244''n^'l'8Vl0!2024'//^6’''/T5-00 часов включительно

обеспечивает приём заявок на участие в Конкурсе с пометкой «Безопасный
Журавленок» на электронную почту: juravushka41@yandex.ru (форма заявок -
приложение №1 к Положению), позднее указанного срока заявки не принимается;

- в срок 21.10.2024, единовременно, в 16-00 часов, на электронные почты
соискателей на участие в Конкурсе (адреса электронных почт должны быть
указаны в заявках), направляет бланк с заданиями заочного этапа.

Важно! Получатели должны распечатать бланк с заданиями на цветном
принтере.

4.4. Функции жюри:
- предварительно, перед началом очного этапа Конкурса, члены жюри

выбирают председателя жюри, решение которого является определяющим при
возникновении спорных вопросов во время подведения итогов Конкурса;

- жюри Конкурса оценивает конкурсные испытания очного этапа в
соответствии с критериями (приложение к Положению № 3);

- каждый представитель жюри заполняет персональный протокол
оценивания выступлений каждого участника (каждой команды). Данные
протоколов вносятся в сводную ведомость и утверждаются председателем жюри
Конкурса. Жюри предоставляется право не комментировать решение, принятое по
итогам Конкурса.

4.5. Порядок проведения заочного этапа Конкурса:
- в срок 22 октября 2024 года, с 10-Q0 часов до 11-00 часов соискатели на

участие в Конкурсе должны прислать (вернуть) заполненный отсканированный
бланк с выполненными конкурсными заданиями на электронную почту:
juravushka41@yandex.ru с пометкой «Безопасный журавленок». Позднее
указанного времени результаты не принимаются.

- Участники Оргкомитета осуществляют проверку и оценивание ответов на
вопросы заочного этапа Конкурса согласно критериям, размещённым в
приложении № 2 к Положению о Конкурсе.

Важно учесть, что максимальная оценка Команде выставляется только за
полный (развёрнутый) ответ.

- в срок 24 октября 2023 года, до 15-00 часов Оргкомитет подводит итоги
заочного этапа Конкурса и публикует результаты на главной странице сайта
детского сада «Журавушка»: https://juravushka.tvoysadik.ru/.

https://juravushka.tvoy
mailto:juravushka41@yandex.ru
mailto:juravushka41@yandex.ru
https://juravushka.tvoysadik.ru/

6

4.6. Порядок проведения очного этапа Конкурса:
а) Для участия в очном этапе Конкурса приглашаются победители и

призёры (2,3 места) заочного этапа (победитель -  100% правильных ответов, 2-е
место -  90-99% правильных ответов, 3-е место -  80-89% правильных ответов);

б) очный этап состоится в срок 28 октября 2024 года, в 10-00 часов в
детском саду «Журавушка»» по адресу: город Асбест, проспект Ленина, 6/1,
музыкальный зал; ..................................................

в) участники очного этапа Конкурса представляют конкурсное первое
испытание «Визитная карточка» своей команды: название команды, девиз,
эмблема и др.;

г) команды получают следующие конкурсные задания и представляют
жюри и зрителям свои варианты решения;

д) после завершения выполнения заданий участники жюри производят
подсчёт баллов за конкурсные испытания, заполняя протоколы, подводят итоги
очного этапа конкурса.

5. Подведение итогов Конкурса,
поощрение победителей, призёров и участников Конкурса

Подведение итогов очного этапа игры состоится в срок 28 октября 2024
года.

По результатам оценивания жюри Конкурса формирует рейтинговую
таблицу. Команды, занимающие в рейтинговой таблице первые три высших
строчки, получают статусы соответственно « п о б е д и т е л ь » ,  «призёр -  2-е место»,
«призёр -  3-е место».

5.1. Победителям и призёрам Конкурса вручаются Почётные грамоты
Управления Образованием Асбестовского городского округа.

5.2. Участники очного этапа Конкурса удостаиваются Благодарностями
Управления образованием Асбестовского городского округа.

5.3. Участникам заочного этапа вручаются Сертификаты участников
Конкурса Управления образованием Асбестовского городского округа. 6

6. Партнёры Конкурса
6.1. ОГИБДД г.Асбеста.
6.2. ПСЧ 59 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Свердловской области.
5.3. АГОВДПО.

7

Приложение №1
к Положению об организации и проведении
муниципального игрового командного конкурса
«Безопасный Журавленок» для детей
дошкольного возраста, воспитанников
дошкольных образовательных организаций,
подведомственных управлению образованием
Асбестовского городского округа, в 2024/2025
учебном году

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном игровом командном конкурсе «Безопасный

Журавленок» для детей дошкольного возраста, воспитанников дошкольных
образовательных организаций, подведомственных Управлению образованием

Асбестовского городского округа, в 2024/2025 учебном году

Ф.И.участн
ика,

адрес
электронной
почты

Дата
рожден

ия участника
' №

ДОУ
Назван

ие команды
ФИО

руководителя*
номер телефона

«  » 2024г.

Заведующий
/ /

(ФИО полностью) (подпись)

На каждую команду отдельная заявка

8

Приложение №2
к Положению
об организации и проведении муниципального
игрового командного конкурса «Безопасный
Журавленок» для детей дошкольного возраста,
воспитанников дошкольных образовательных
организаций, подведомственных Управлению
образованием Асбестовского городского округа,
в 2024/2025 учебном году

Критерии
оценивания конкурсных испытании заочного этапа муниципального

игрового командного конкурса «Безопасный Журавленок» для детей
дошкольного возраста, воспитанников дошкольных образовательных

организаций, подведомственных Управлению образованием Асбестовского
городского округа, в 2024/2025 учебном году

(за каждое правильное задание -1  балл)

Критерии
заочного этапа Показатели Максимальная

оценка, баллы
Уровень

владения
знаниями по
безопасности
жизнедеятельност
и

Правильность выполнения шести
заданий

6

Важным является аккуратность выполнения работы, т.е. выполнение
графических работ без пробелов и выходов за контур. При несоблюдении данного
условия снимается 1 балл от общего количества баллов

Максимальная сумма?балл6в,;''м’г'5 s 6

Член жюри wf ; /

9

Приложение № 3
к Положению об организации и проведении
муниципального игрового командного конкурса
«Безопасный Журавленок» для детей
дошкольного возраста, воспитанников
дошкольных образовательных организаций,
подведомственных Управлению образованием
Асбестовского городского округа, в 2024/2025
учебном году

Критерии
оценивания конкурсных испытаний очного этапа муниципального

игрового командного конкурса «Безопасный Журавленок» для детей
дошкольного возраста, воспитанников дошкольных образовательных

организаций, подведомственных Управлению образованием Асбестовского
городского округа, в 2024/2025 учебном году

Критерии
очного этапа

Показатели Баллы

1. Умение Визитная карточка (от 0 до 1 балла за Максим
выразить идею каждый показатель): ум
команды соответствие теме (идеи) 5

выступления баллов
- наличие эмблемы
- внешний вид участников

(соответствие выбранной теме)
- творческий подход
- оригинальность представления

команды
2. Правильность ответов на вопросы,

Уровень выполнения задания:
владения - развёрнутый правильный ответ - 3
знаниями по ответ требует дополнения, балла
безопасности уточнения; -2
жизнедеятель- - половинчатый характер ответа балла
ности .. -1 балл

З.Точност - задание выполнено верно и в -5
ь соблюдения установленный временной отрезок; баллов
регламента - заданием выполнено, но времени на
выполнения подготовку ответа затрачено больше, чем -2
заданий установлено регламентом балла

4. Эстетика выполнения:
Художес- - аккуратность, красочность, , -2
твенное и креативность; балла
эстетическое
восприятие - правильно по сути, но отсутствует
выполненных эмоциональная и цветовая составляющая -1 балл
заданий

Максимальная сумма баллов 15

Член жюри / /

10

Приложение № 2
УТВЕРЖ ДЕНО
приказом от 10.10.2024 № 335
«Об организации и проведении муниципального
игрового командного конкурса «Безопасный
Журавленок» для детей Дошкольного возраста^

5 воспитанников ^дошкольных ^образовательных
организаций, подведомственных Управлению
образованием Асбестовского городского округа, в
2024/2025 учебном году»

СОСТАВ
организационного комитета муниципального игрового командного

конкурса «Безопасный Журавленок» для детей дошкольного возраста,
воспитанников дошкольных образовательных организаций,

подведомственных Управлению образованием Асбестовского городского
округа, в 2024/2025 учебном году

1. Косова Ольга Георгиевна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад
«Журавушка»» АГО.

2. Гумирова Мария Михайловна, общественный инспектор по
противопожарной безопасности МБДОУ «Детский сад «Журавушка»» АГО,

3. Идрисова Анастасия Владимировна, общественный инспектор по ДДТТ
МБДОУ «Детский сад «Журавушка»» АГО.

11

Приложение № 3
УТВЕРЖ ДЕНО
приказом от 10.10.2024 № 335
«Об организации и проведении муниципального
игрового командного конкурса «Безопасный
Журавленок» для детей дошкольного возраста,
воспитанников дошкольных образовательных
организаций, подведомственных Управлению
образованием Асбестовского городского округа, в
2024/2025 учебном году»

СОСТАВ
жюри муниципального игрового командного конкурса «Безопасный

Журавленок» для детей дошкольного возраста, воспитанников дошкольных
образовательных организаций, подведомственных Управлению

образованием Асбестовского городского округа, в 2024/2025 учебном году

1. Сердюкова Е.В., государственный РЭО ГИБДД МО МВД России
«Асбестовский», старший лейтенант полиции (по согласованию).

2 .
3 .
4. Дарьина Н.Н., инструктор Асбестовского городского отделения

ВДПО (посогласованию).
3. Козырева Л.В., старший дознаватель ОНД и ПР Асбестовского

городского округа, Малышевского городского округа, Рефтинского городского
округа (по согласованию).

4. Шантарина О.О., ведущий специалист отдела финансового, материально-
технического и кадрового обеспечения Управления Образованием Асбестовского
городского округа.